
2023학년도

칠보초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(2차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 789,211,000

제2023학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 659,140,000원"을 "세입·세출 각각 789,211,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 789,211 659,140 130,071 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 406 4,442 0.6

학생복지/교육격차 해소 18,394 196,920 25

기본적 교육활동 406 75,895 9.6

선택적 교육활동 24,050 151,060 19.1

교육활동 지원 31,239 177,622 22.5

학교 일반운영 55,576 183,272 23.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,400 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 128,667 726,145 92

이전수입 기타이전수입 3,334 34,914 4.4

자체수입 학부모부담수입 -3,921 17,209 2.2

자체수입 행정활동수입 1,991 3,283 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,260 0.7

3홍신혜 2024년 02월 08일 10시 58분 38초 전북특별자치도교육청 칠보초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 763,459 631,458 132,001

1.지방자치단체이전수입 2,400 2,400 0

1.비법정이전수입 2,400 2,400 0

1.기초지방자치단체전입금 2,400 2,400 0

1.자치법규근거보조금(기초) 2,400 2,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 726,145 597,478 128,667

1.교육비특별회계전입금수입 726,145 597,478 128,667

1.교육비특별회계전입금 726,145 597,478 128,667

1.학교운영비전입금 220,645 220,645 0

2.목적사업비전입금 505,500 376,833 128,667
(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 19,305,000원 * 1개교 =
19,305,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 1,311,000원 * 1개교 =
1,311,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 14,300,000원 *

 1개교 =
14,300,000

급식차량운영비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,775,000

원 * 1개교 =
1,775,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

634,000원 * 1개교 =
634,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

289,000원 * 1개교 =
289,000

(성립전_2추)유치원실내놀이공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원생태놀이공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원학부모놀이나눔터공간조성

사업비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)저탄소채식의날시범학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

664,000원 * 1개교 =
664,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_2추)스마트영어교구축비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교원안심서비스지원금  : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링운영사업비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,570,000원 * 1개교 =
1,570,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비동계강화훈

련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 34,914 31,580 3,334

1.학교회계간이전수입 27,014 23,680 3,334

1.다른학교회계전입금 27,014 23,680 3,334

1.다른학교회계전입금 27,014 23,680 3,334 칠보중교직원급식비 : 152,350원*10월= 1,524,000

칠보고교직원급식비 : 180,950원*10월= 1,810,000

2.기타공공이전수입 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

2.자체수입 20,492 22,422 -1,930

1.학부모부담수입 17,209 21,130 -3,921

1.수익자부담수입 17,209 21,130 -3,921

1.급식비 16,759 20,680 -3,921

1.급식비 16,759 20,680 -3,921 칠보초교직원급식비 : -392,150원*10월= -3,921,000

2.누리과정비 450 450 0

1.누리과정비 450 450 0

2.행정활동수입 3,283 1,292 1,991

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,783 792 1,991

1.이자수입 1,315 500 815

1.이자수입 1,315 500 815 이자수입 : 407,400원*2회= 815,000

2.기타행정활동수입 1,468 292 1,176

1.기타행정활동수입 1,468 292 1,176 법인카드포인트(캐쉬백) : 6,970원*1회= 7,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : 84,000원*2회= 168,000

수도광열비 : 125,100원*8회= 1,001,000

3.기타수입 5,260 5,260 0

1.전년도이월금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

세입합계 789,211 659,140 130,071
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,442 4,036 406

1.기타 교직원보수 1,236 1,236 0

1.교직원대체인건비 1,236 1,236 0

1.[초]기간제교원성과상여금 658 658 0

1.기간제교원인건비 658 658 0

2.[초]시설관리행정대체인건비 578 578 0

1.기간제근로자인건비 578 578 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,206 2,800 406

1.교직원역량강화 1,866 1,960 -94

1.[초]직무연수 1,366 1,960 -594

1.일반수용비 1,116 1,640 -524
교원전문성신장연수 : -100,000원*5명*1회

=
-500,000

밧줄놀이터운영연수재료비 : -24,000원*1

종*1회=
-24,000

2.운영수당 250 320 -70
밧줄놀이터운영연수강사비 : -70,000원*1

명*1회=
-70,000

2.[초]에듀테크멘토링운영 500 0 500

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)도서구입비 : 25,000원*4권*1

회=
100,000

(성립전_2추)연구운영비 : 20,000원*8개*1

회=
160,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

=
240,000

2.교직원복지 1,340 840 500

1.[초]교직원생일기념 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]교원안심서비스지원금 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)안심서비스이용요금 : 

100,000원*5월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 196,920 178,526 18,394

1.급식 관리 139,318 137,352 1,966

1.학교급식운영 139,318 137,352 1,966

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 102,644 103,231 -587
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 102,644 103,231 -587 식품비 : -58,700원*10회= -587,000

3.[초]급식운영비 23,470 23,470 0

1.일반수용비 15,736 15,170 566
음식물쓰레기처리비(학교운영비) : 

-22,000원*10회=
-220,000

소규모수선비(학교운영비) : -849,500원*2

회=
-1,699,000

급식소모품구입(학교운영비) : 49,700원

*10종*5회=
2,485,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 434 1,000 -566
급식기구확충비(학교운영비) : -566,000원

*1대*1회=
-566,000

4.[초]급식기구확충비 4,560 4,560 0

1.비품구입비 4,560 4,560 0

5.[초]대체인건비 5,894 4,341 1,553

1.기간제근로자인건비 5,796 4,258 1,538
(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

309,500원*2명=
619,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

288,500원*1명=
289,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

314,600원*1명*2회=
630,000

2.기간제근로자법정부담금 98 83 15
(성립전_2추)조리원대체기관부담금 : 

15,000원*1명=
15,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

7.[초]저탄소채식의날시범학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 50 0 50 강사비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.교육운영비 1,450 1,500 -50 채식의날운영비 : -50,000원*1회= -50,000

8.[초]기후위기대응K-Fruit Day운영사업비1,000 0 1,000

1.급식용식재료비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)국내산과일구입 : 500,000원

*2월=
1,000,000

2.보건관리 20,536 20,591 -55

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,099 11,099 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 529 739 -210

1.학생복지비 529 739 -210 비만아검사 : -71,000원*1회= -71,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,4학년건강검사 : -139,000원*1회= -139,000

3.[초]보건실운영 5,600 6,100 -500

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 500 1,000 -500 환경개선물품구입 : -700,000원*1대*1회= -700,000

휠체어구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]보건실환경개선 1,700 1,000 700

1.비품구입비 1,700 1,000 700
보건실TV구입(목적및학교운영비) : 

700,000원*1대*1회=
700,000

6.[초]여학생위생용품구입비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입비 510 500 10

1.비품구입비 510 500 10 심폐소생술교구구입 : 10,000원*1명*1회= 10,000

8.[초]자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 9,437 9,492 -55

1.[초]먹는물관리 3,657 3,712 -55

1.일반수용비 3,657 3,712 -55 수질검사료 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.교육격차 해소 3,916 2,952 964

1.기타 교육격차해소 지원 3,916 2,952 964

1.[초]특수교육대상자통학비 2,716 2,052 664

1.학생복지비 2,716 2,052 664 (성립전_2추)통학비 : 331,600원*2명*1회= 664,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300
(성립전_2추)방과후교육비 : 100,000원*1

명*3월=
300,000
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4.학생복지 33,150 17,631 15,519

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 860 860 0

2.학생복지운영 30,750 15,231 15,519

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,100 -20

1.교육운영비 1,080 1,100 -20 졸업앨범제작 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]학생교과서구입 3,582 3,582 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 2,826 3,541 -715 차량수리비등 : -715,000원*1회= -715,000

2.연료비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 2,215 1,500 715 통학버스충전기 : 715,000원*1대*1회= 715,000

4.[초]통학차량관련대체인건비 918 879 39

1.기간제근로자인건비 918 879 39
(성립전_2추)안전지도사대체인건비(목적)

 : 39,000원*1명=
39,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 79 79 0

1.공무직인건비 79 79 0

6.[초]급식차량운영비 2,750 2,450 300

1.일반수용비 2,040 1,740 300 차량수리비등 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.연료비 210 210 0

3.비품구입비 500 500 0

7.[초]전북에듀페이초등학교입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)1학년입학지원금 : 300,000원

*3명*1회=
900,000

8.[초]통학버스차양시설구축 14,300 0 14,300
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1.일반수용비 14,300 0 14,300
(성립전_2추)차양외2종 : 14,300,000원*1

식=
14,300,000

3.기본적 교육활동 75,895 75,489 406

1.교과 활동 50,224 48,217 2,007

1.교과활동지원 24,401 23,664 737

1.[초]학습준비물구입 1,146 1,120 26

1.학습준비물 1,146 1,120 26
학습준비물구입(경목및학교운영비)) : 

26,000원*1종*1회=
26,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,624 4,624 0

1.교육운영비 4,624 4,624 0

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.기타수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교수학습자료구입 211 500 -289

1.교육운영비 211 500 -289 교수학습자료구입 : -11,560원*5종*5회= -289,000

6.[초]교육공동체워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육공동체워크숍 : -50,000원*20명*1회= -1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000 교육공동체워크숍 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

7.[초]교과협의회운영 720 720 0

1.일반수용비 420 420 0

2.일반업무추진비 300 300 0

9.[초]두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초]교과보충프로그램운영 11,700 11,700 0

1.기타수당 10,530 10,530 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

2.과학 교과활동 1,590 2,200 -610

1.[초]교과운영 1,590 2,200 -610
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1.교육운영비 1,590 2,200 -610 실험실습재료비 : -101,670원*6학급*1회= -610,000

3.체육 교과활동 3,960 4,760 -800

1.[초]교과운영 1,300 2,100 -800

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,800 -800
교과운영및체험활동비 : -80,000원*5종*2

회=
-800,000

2.[초]토요스포츠강사지원비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,730 3,100 -370
통합교육활동용품구입 : -50,000원*5종*1

회=
-250,000

현장학습체험비 : -40,000원*3명*1회= -120,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 370 0 370 환경개선비품구입 : 185,000원*2종*1회= 370,000

5.유치원 교과활동 17,073 14,393 2,680

1.[유]교과운영 2,415 3,015 -600

1.기타수당 200 800 -600 보결수당 : -20,000원*30차시= -600,000

2.교육운영비 1,715 1,715 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 8,943 5,793 3,150

1.교육운영비 8,943 5,793 3,150 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*7명*3월= 1,050,000

(성립전_2추)체험활동비 : 39,280원*7명*4

회=
1,100,000

(성립전_2추)수업및놀이활동자료구입 : 

35,700원*7명*4회=
1,000,000

3.[유]행사운영 3,765 3,635 130

1.교육운영비 3,765 3,635 130 어린이날행사 : 30,000원*1종*1회= 30,000

졸업식물품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정운영(수익자부담) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.창의적 체험활동 25,671 27,272 -1,601

1.자율활동 12,662 12,662 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학전람회작품제작지원금 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.[초]지역연계특색프로그램운영비 5,015 5,015 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 415 415 0

5.[초]지역연계특색프로그램운영비(유) 800 800 0

1.운영수당 656 656 0

2.교육운영비 144 144 0

6.[초]학교생태지도만들기운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 12,049 13,650 -1,601

1.[초]수련활동 1,599 3,200 -1,601

1.운영수당 140 0 140 야영강사비 : 70,000원*2명*1회= 140,000

2.교육운영비 1,459 3,200 -1,741 야영발표회운영 : -87,050원*5종*4회= -1,741,000

2.[초]현장학습 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.[초]테마식현장체험학습 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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3.진로활동 960 960 0

1.[초]진로체험활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 151,060 127,010 24,050

1.방과후학교 운영 78,038 54,110 23,928

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 13,595 11,820 1,775

1.[초]돌봄교실운영 11,195 9,420 1,775

1.교육운영비 11,195 9,420 1,775 (성립전_2추)간식비 : 355,000원*5월= 1,775,000

2.[초]돌봄전담사운영 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

3.[초]돌봄교실환경개선비 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

3.유치원방과후과정운영 57,443 35,290 22,153

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,936 8,969 -33

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.운영수당 6,149 6,149 0

3.교육운영비 2,187 2,220 -33 간식비 : -33,000원*1회= -33,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비44,567 22,381 22,186

1.기간제교원인건비 39,533 20,228 19,305
(성립전_2추)명절휴가비 : 1,130,000원*1

명*1회=
1,130,000

(성립전_2추)기본급 : 1,847,440원*1명*6

월=
11,085,000

(성립전_2추)가족수당 : 110,000원*1명*6

월=
660,000

(성립전_2추)정근수당 : 942,000원*1명*1

회=
942,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6월=
240,000
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(성립전_2추)교원연구비 : 32,500원*1명*6

월=
195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

65,030원*1명*6월=
391,000

(성립전_2추)시간외근무수당(방학중) : 

1,536,000원*1명*2월=
3,072,000

2.맞춤형복지비 1,570 0 1,570
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,570,000원

*1명*1회=
1,570,000

3.기간제교원법정부담금 3,464 2,153 1,311
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 218,340

원*1명*6월=
1,311,000

3.[유]유치원방과후과정운영비(목적) 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0 중간식비등 : -118,150원*7명*1회= -827,000

수업준비물품구입(목적및학교운영비) : 

566,750원*4세트*1회=
2,267,000

중간식비등(운영비추가분) : -480,000원*3

월=
-1,440,000

2.독서활동 7,022 8,400 -1,378

1.독서활동운영 7,022 8,400 -1,378

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0

2.[초]도서관운영 1,022 2,400 -1,378

1.일반수용비 0 300 -300
도서관자원봉사활동비 : -10,000원*1명*30

일=
-300,000

2.운영수당 300 500 -200 강사료 : -200,000원*1명*1회= -200,000

3.교육운영비 722 1,600 -878 운영물품구입 : -10,230원*10종*4회= -409,000

독서행사물품구입 : -46,900원*5종*2회= -469,000

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.교기육성 63,500 62,000 1,500

1.교기운영 63,500 62,000 1,500

1.[초]씨름부운영 3,000 3,300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300
학교운동부지도자피복구입(학교운영비) : 

-300,000원*1명*1회=
-300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 41,800 41,500 300
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예산액

비교
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1.기간제근로자인건비 36,899 36,599 300
초과근무수당(학교운영비) : 20,000원*15

시간=
300,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,251 4,251 0

3.[초]육성종목교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]육성종목운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교운동부지도자여비 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

6.[초]전국장사씨름대회출전보조금(씨름협회)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]전국소년체육대회훈련비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]체육인재양성훈련보조비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.[초]전국소년체육대회강화훈련비 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500
(성립전_2추)훈련운영비(동계훈련비) : 

250,000원*6명=
1,500,000

10.[초]전국소년체육대회참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

12.[초]학교운동부지도자피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 177,622 146,383 31,239

1.교무업무 운영 4,159 4,720 -561

1.교무학사운영 4,159 4,720 -561

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -10,000원*1명*10시간= -100,000

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 610 720 -110

1.교육운영비 610 720 -110 현수막제작 : -110,000원*1종*1회= -110,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 1,649 2,000 -351

1.일반수용비 1,649 2,000 -351 청소용품구입 : 21,500원*10종*1회= 215,000

교실환경정리용품 : -12,300원*7학급*1회= -86,000

현황판제작 : -53,400원*9종*1회= -480,000

2.생활지도운영 1,750 1,750 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방운영학교운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 33,500 33,500 0

1.연구학교운영 33,500 33,500 0
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1.[초]혁신학교운영(교사교육과정운영)15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

2.[초]혁신학교운영(교직원전문성신장)6,880 6,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]혁신학교운영(학교교육과정운영및학생지원)8,420 8,420 0

1.교육운영비 8,420 8,420 0

4.[초]혁신학교운영(지역학부모협치) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,296 1,000 296
학부모활동지원(운영비) : 19,700원*15명

*1회=
296,000

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 704 1,000 -296
학부모활동지원(협의회비) : -296,000원*1

회=
-296,000

4.학습지원실 운영 28,690 26,890 1,800

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -50,000원*2종*1회= -100,000

2.정보화실운영 28,690 26,790 1,900

1.[초]학교정보화지원 10,690 8,790 1,900

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.비품구입비 2,800 900 1,900 정보화기기구입 : 950,000원*2대*1회= 1,900,000

2.[초]인공지능교육선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.기타수당 840 840 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 5,490 5,490 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 5,470 5,470 0

3.[초]스마트칠판보급사업비 5,500 5,500 0
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1.비품구입비 5,500 5,500 0

5.교육여건 개선 109,523 79,523 30,000

1.교육환경개선 109,523 79,523 30,000

1.[초]환경개선비품 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]교수학습환경개선사업비(교육장재량사업비)13,197 13,197 0

1.일반수용비 13,197 13,197 0

3.[초]교육환경개선비 65,626 65,626 0

1.일반수용비 37,474 37,474 0

2.비품구입비 28,152 28,152 0

4.[초]스마트영어교실구축사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,982 0 11,982
(성립전_2추)구축공사비 : 11,982,000원*1

식=
11,982,000

2.비품구입비 18,018 0 18,018
(성립전_2추)구축비품비 : 2,001,900원*9

종*1회=
18,018,000

6.학교 일반운영 183,272 127,696 55,576

1.학교기관 운영 100,545 50,042 50,503

1.부서기본운영 25,219 25,219 0

1.[초]교장실운영 6,175 6,175 0

1.일반업무추진비 3,175 3,175 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,144 17,144 0

1.일반수용비 3,915 3,618 297 각종소모품구입 : 29,700원*5종*2회= 297,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 9,990 9,990 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,839 2,136 -297 행정용컴퓨터구입 : -297,000원*1대*1회= -297,000

3.[초]교무실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.병설유치원기본운영 75,326 24,823 50,503

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,220 4,220 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0

3.[유]유치원운영 17,001 15,357 1,644

1.일반수용비 9,925 9,462 463 환경개선수선비 : 318,000원*1회= 318,000

카시트구입 : 45,000원*1회= 45,000

사무용품구입 : -50,000원*4종*1회= -200,000

위생및관리용품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,776 4,595 1,181 환경개선비품구입 : 590,500원*2종*1회= 1,181,000

4.[유]교직원연수 0 650 -650

1.일반수용비 0 650 -650 자율연수 : -25,000원*2명*3회= -150,000

직무연수 : -50,000원*2명*5회= -500,000

5.[유]학부모교육 109 600 -491

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -50,000원*1명*2회= -100,000

2.교육운영비 109 500 -391 운영비 : -97,750원*2종*2회= -391,000

6.[유]보건관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

7.[유]유치원실내놀이공간조성사업비20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이공간조성 : 

2,857,100원*7종=
20,000,000

8.[유]유치원학부모놀이나눔터공간조성사업비10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,557 0 7,557
(성립전_2추)구축공사비 : 7,557,000원*1

식=
7,557,000

2.비품구입비 2,443 0 2,443
(성립전_2추)구축비품비 : 814,300원*3종

*1회=
2,443,000
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9.[유]유치원생태놀이공간조성사업비20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)구축공사비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

2.시설 장비 유지 81,007 75,934 5,073

1.학교시설장비유지 81,007 75,934 5,073

1.[초]공공요금및제세공과금 27,556 27,556 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 17,000 17,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 5,506 5,506 0

2.[초]시설관리용역 13,533 12,785 748

1.일반수용비 13,533 12,785 748 전기안전관리용역료 : 124,600원*6월= 748,000

3.[초]시설일반관리 24,596 19,981 4,615

1.기간제근로자인건비 0 472 -472 일용인부인건비 : -472,000원*1회= -472,000

2.일반수용비 18,346 13,259 5,087 소규모수선비 : 917,400원*5회= 4,587,000

시설관리소모품구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 5,050 5,050 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

6.[초]미화원인건비 1,550 1,550 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

7.[초]수목관리 3,985 4,275 -290

1.일반수용비 3,985 4,275 -290 수목(화단)관리비 : -29,000원*5종*2회= -290,000

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]교육시설안전인증사업비 4,613 4,613 0

1.일반수용비 4,613 4,613 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 789,211 659,140 130,071
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